

Số: 05 /KHLT-GDĐT-TT.VH TT

Thuận An, ngày 11 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng**  
**Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024**

Thiết thực hưởng ứng “Ngày sách Việt Nam 21/4”, “Ngày sách và bản quyền thế giới 23/4”; chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA**

Nhằm tôn vinh văn hóa đọc, khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của bạn đọc về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc phát triển kiến thức, kỹ năng và phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách.

**II. NỘI DUNG**

- Trưng bày giới thiệu sách: sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày 30/4, sách chuyên đề về Chiến thắng Điện Biên Phủ.....
- Luân chuyển sách đến các phòng đọc sách, TTVH TT và HTCD xã, phường.
- Tham dự hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách tỉnh Bình Dương chủ đề “Giáo viên – Người truyền cảm hứng văn hóa đọc”.
- Tổ chức hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách thành phố Thuận An với chủ đề “Giáo viên – Người truyền cảm hứng văn hóa đọc”.
- Nói chuyện chuyên đề về Ngày sách Việt Nam.

**III. ĐỐI TƯỢNG**

Giáo viên, viên chức, học sinh thuộc các trường học trên địa bàn thành phố Thuận An đều được đăng ký tham gia.

**IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Trưng bày giới thiệu sách**

- Thời gian: Từ ngày 21/03/2024 đến ngày 23/04/2024.
- Địa điểm: Thư viện thành phố Thuận An.

**2. Luân chuyển sách đến các xã, phường**

- Thời gian: Từ ngày 21/03/2023 đến ngày 21/04/2023.
- Địa điểm: UBND phòng đọc các phường Bình Hòa, An Phú, Bình Chuẩn, An Thạnh, Hưng Định và xã An Sơn.

**3. Tham dự hội thi tuyên truyền, giới thiệu tỉnh Bình Dương chủ đề “Giáo viên – Người truyền cảm hứng văn hóa đọc”.**

- Thời gian thi: Dự kiến ngày 16/04/2024 (thứ ba)
- Địa điểm thi: Dự kiến tại Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.



**4. Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách thành phố Thuận An chủ đề “Giáo viên – Người truyền cảm hứng văn hóa đọc”.**

- Đối tượng dự thi: Là giáo viên, viên chức các trường học trên địa bàn thành phố Thuận An.

- Cách thức tham gia: Mỗi đơn vị 01 đội, gồm 04 thành viên (không kể thành phần, số lượng người tham gia minh họa).

- Nội dung thi: Giới thiệu đội hình và tuyên truyền, giới thiệu sách.

- Thời gian thi: Ngày 13/04/2024 (thứ bảy).

- Địa điểm thi: Dự kiến tại siêu thị Lotte Mart thành phố Thuận An.

**5. Nói chuyện chuyên đề về Ngày sách Việt Nam**

- Đối tượng: Giáo viên, viên chức, các em học sinh của Trường tiểu học Lý Tự Trọng.

- Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ đến 8 giờ 30 phút, ngày 17/04/2024 (thứ tư)

- Địa điểm tổ chức: Trường Tiểu học Lý Tự Trọng.

**V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao thành phố**

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động, hội thi đảm tại mục II.

- Xây dựng và ban hành thông báo thể lệ Hội thi đến các trường học trên địa bàn để phát động đến giáo viên tham gia hội thi.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Ngày sách và giải thưởng cho hội thi.

- Bộ phận trực thuộc Trung tâm có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo ra quyết định thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo hội thi.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố**

- Triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn thành phố.

- Phát động giáo viên các trường học tích cực tham gia và thành lập đội tham dự Hội thi Tuyên truyền, giới thiệu sách.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện các trường học.

- Cử lãnh đạo đơn vị tham gia thành viên Ban tổ chức Ngày sách.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 thành phố Thuận An./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Võ Anh Tuấn**

Nơi nhận:

- Thư viện tỉnh BD;

- Phòng GD&ĐT;

- Các trường học;

- Lưu: VT.

**TRUNG TÂM VH TT-TT**

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Cán Dũng**